

상반기 IT수출, 500억달러 돌파

2006년 상반기 IT수출은 고유가 및 전반적인 단가하락 등 불리한 대외여건 속에서도 전년동기대비 11.2% 증가한 530.6억달러로 잠정 집계돼 상반기 실적 사상처음 500억달러를 돌파했다.

수입은 286.6억달러로, 무역수지 244억달러 흑자를 기록하며, 2004년 이후 200억달러 이상 흑자를 이어갔다.

상반기 IT수출 실적을 품목별로 보면 반도체(167.5억달러)와 디스플레이 패널(75.7억달러)이 각각 10.3%, 109% 증가하며 수출을 주도했다.

반도체는 D램의 경우 본격적인 시장회복이 이루어지지 않은 상황에서(윈도 비스타 출시 지연 등에 기인), 플래시램은 공급과잉으로 가격이 급락했으나 비메모리반도체 및 MCP(18.6억달러, 214%증) 등의 차세대반도체가 수출을 견인했고, 디스플레이 패널은 월드컵 특수를 겨냥한 평판 TV용 패널수요 확대로 가격하락에도 불구하고, 수출이 크게 늘었다.

휴대전화(123.7억달러)는 신흥시장에서의 저가폰 수요증가에 대한 대비 미흡, 선진시장에서 경쟁심화로 0.5% 증가하는데 그쳤고, 단순 조립산업으로 전락한 PC, 모니터 등의 정보기기(72.8억달러)는 생산시설의 중국이전 등으로 전년대비 12% 감소했다.

국가별로는 중국이 고도성장을 지속하는 가운데 대중(홍콩 포함) 수출이 전년대비 16.3% 증가한 184.6억달러를 기록하며 제1위 교역국의 자리를 공고히 했고, 상반기 대일 수출은 패널 수출 증가(18.3억달러, 345.2%)에 힘입어 전년대비 35.3% 증가한 46.8억달러를 기록한 바, 반기별 수출실적으로는 사상최대치를 경신했다.

그러나 대EU 수출은 경쟁심화를 겪고 있는 휴대

폰 수출 정체로 성장률이 둔화됐고(88.2억달러, 2.1%증), 대미 수출은 미국내 제조기지의 저임금극 이전 등으로 중간재 수요가 둔화된 상황에서 경쟁심화, 원-달러 환율 하락 등이 가세하면서 메모리반도체, 휴대폰 수출이 부진해져 전년대비 수출이 감소했다(57.1억달러, 15.8%감).

한편 6월 IT수출은 디스플레이 패널(11.7억달러, 54.5%증), 반도체(28.8억달러, 8.6%증), 이동통신단말(20.9억달러, 2.2%증) 등 주요품목의 수출증가로 전년대비 7.9% 증가한 89.4억달러로 집계되었으며, 수입은 49억달러로 수지는 40.4억달러 흑자를 기록했다.

특히 지난 3~4월 전년대비 감소세를 보였던 이동통신단말은 브라질(1.2억달러, 44.1%증), 인도(0.9억달러, 38.1%증), 멕시코(0.6억달러, 120.6%증), 폴란드(0.3억달러, 109%증) 등 신흥시장에 대한 수출이 두자리수 이상 증가하여 하반기 수출회복에 대한 기대를 고조시켰다.

하반기 IT수출은 환율 하락과 제품가격 하락 등이 진정되는 가운데 신학기, 크리스마스 등 계절적 특수로 상반기 실적을 상회하는 수출실적을 기록할 전망이다. [X]

전체 및 IT산업 수출입 동향

(금액억달러, %는 전년대비)

구 분	전체산업			IT 산업		
	'06. 5월	'06. 6월	1~6월	'06. 5월	'06. 6월	1~6월
수 출	278.2 (20.3%)	282.7 (19.2%)	1,555.3 (13.9%)	90.8 (12.8%)	89.4 (7.9%)	530.6 (11.2%)
수 입	260.3 (23.0%)	259.8 (22.1%)	1,483.1 (19.3%)	48.0 (12.0%)	49.0 (11.8%)	286.6 (12.2%)
수 지	18.0	22.8	72.2	42.8	40.4	244.0

IT산업 연도별·월별 수출입 실적

(단위: 백만 달러)

구 분	수 출		수 입		무역수지
		증감률(%)		증감률(%)	
1999년	48,493	34.5	30,334	49.6	18,159
2000년	63,089	30.1	41,560	37.0	21,529
2001년	48,476	-23.2	32,939	-20.7	15,537
2002년	57,126	18.0	35,898	9.2	21,228
2003년	70,549	23.5	42,438	18.2	28,111
2004년	93,681	32.8	49,755	17.2	43,926
상반기	45,706	51.4	24,390	24.2	21,316
하반기	47,975	18.9	25,365	11.2	22,610
2005년	102,333	9.2	53,950	8.4	48,382
상반기	47,708	4.4	25,536	4.7	22,172
하반기	54,625	13.9	28,414	12.0	26,210
1월	7,895	14.4	4,246	14.5	3,648
2월	7,225	1.0	3,667	-5.9	3,558
3월	8,430	6.7	4,612	5.1	3,818
4월	7,826	1.7	4,343	1.6	3,482
5월	8,050	0.2	4,282	8.3	3,768
6월	8,282	3.3	4,386	5.3	3,896
7월	8,346	7.7	4,431	6.2	3,915
8월	8,696	13.9	4,625	13.1	4,072
9월	9,204	18.1	4,837	18.9	4,367
10월	9,611	12.2	4,919	7.7	4,693
11월	9,924	14.3	4,916	15.4	5,008
12월	8,843	17.2	4,686	11.3	4,157
2006년 1~6월	53,063	11.2	28,662	12.2	24,402
1/4	26,554	12.8	14,251	13.8	12,303
2/4	26,509	9.7	14,410	10.8	12,099
1월	8,813	11.6	4,551	7.2	4,262
2월	8,411	16.4	4,513	23.1	3,898
3월	9,330	10.7	5,188	12.5	4,142
4월	8,494	8.5	4,711	8.5	3,784
5월	9,077	12.8	4,798	12.0	4,280
6월	8,938	7.9	4,902	11.8	4,036

주요 IT 품목별 수출실적

(백만불)

구 분	2004년	2005년		2006년			증감률(%)	
		6월	1~6월	5월	6월	1~6월	6월	1~6월
◎ 통신기기 및 장비	25,877	2,219	13,280	2,300	2,345	13,521	5.7	1.8
● 유선통신기기 및 장비	1,422	157	806	176	181	976	15.4	21.2
● 무선통신기기 및 장비	24,455	2,062	12,474	2,125	2,165	12,544	5.0	0.6
· 이동통신단말(부분품포함)	24,134	2,046	12,311	2,097	2,091	12,371	2.2	0.5
· 이동통신시스템	322	16	163	27	20	119	21.7	-27.3
◎ 정보기기	20,625	1,406	8,273	1,138	1,172	7,279	-16.6	-12.0
● 컴퓨터	6,987	322	2,246	283	297	1,777	-7.8	-20.9
· 노트북	497	15	111	13	11	79	-25.0	-28.6
· 기타컴퓨터	272	16	109	19	24	115	47.9	5.4
· 컴퓨터부분품	6,218	291	2,026	251	262	1,582	-10.0	-21.9
● 컴퓨터주변기기	13,132	1,024	5,736	805	817	5,205	-20.2	-9.3
· 모니터	9,416	699	3,853	492	502	3,287	-28.3	-14.7
- 액정모니터	6,753	539	2,836	376	381	2,556	-29.3	-9.8
· 저장장치	2,548	249	1,417	254	259	1,575	4.0	11.1
- HDD	1,087	128	705	168	169	997	32.5	41.5
· 프린터/복사기	766	53	325	44	40	251	-24.3	-22.5
● 사무, 계산용 기기	179	18	106	21	19	122	8.8	14.5
◎ 디지털가전/방송	11,434	864	5,183	848	884	5,190	2.2	0.1
● 디지털TV(부분품포함)	5,448	461	2,722	506	542	3,181	17.7	16.9
● 셋탑박스	1,027	64	365	47	51	315	-19.7	-13.8
● 디지털미디어기기	3,559	246	1,498	197	189	1,139	-23.0	-24.0
● 음악악세서리	804	61	384	67	68	381	11.0	-0.9
◎ T 부품	35,745	3,793	20,972	4,791	4,537	27,074	19.6	29.1
● 반도체	27,013	2,650	15,186	2,943	2,877	16,751	8.6	10.3
· 디지털 IC	21,974	1,946	11,408	2,252	2,224	12,747	14.3	11.7
- Logics	5,260	515	2,856	609	598	3,487	16.2	22.1
- 메모리	16,139	1,306	7,948	1,338	1,267	7,395	-3.0	-7.0
· 기타반도체	5,040	704	3,777	691	652	4,004	-7.3	6.0
● 디스플레이 패널	4,353	759	3,620	1,362	1,173	7,566	54.5	109.0
● 범용부품	4,378	384	2,167	487	487	2,757	26.7	27.2
합 계	93,681	8,282	47,708	9,077	8,938	53,063	7.9	11.2

주요 IT 품목별 수입실적

(백만원)

구 분	2004년	2005년			2006년		증감률(%)	
		6월	1~6월	5월	6월	1~6월	6월	1~6월
◎ 통신기기 및 장비	3,721	360	1,929	409	410	2,474	13.9	28.2
● 유선통신기기 및 장비	1,526	161	854	159	173	1,005	7.8	17.7
● 무선통신기기 및 장비	2,195	199	1,075	250	237	1,469	18.8	36.6
· 이동통신단말(부분품포함)	2,166	190	1,061	244	231	1,427	22.0	34.4
· 이동통신시스템	30	10	14	6	6	42	-41.8	204.8
◎ 정보기기	7,189	726	4,193	779	843	4,953	16.1	18.1
● 컴퓨터	3,028	343	1,950	359	411	2,260	19.7	15.9
· 노트북	465	53	391	64	69	456	29.8	16.6
· 기타컴퓨터	681	111	422	73	109	468	-1.4	10.9
· 컴퓨터부분품	1,882	180	1,137	222	233	1,335	29.7	17.5
● 컴퓨터주변기기	3,375	310	1,783	354	351	2,181	13.3	22.3
· 모니터	1,395	95	621	104	93	642	-2.2	3.5
- 액정모니터	864	61	411	83	72	510	18.2	24.2
· 저장장치	1,174	129	673	141	141	923	8.9	37.2
- HDD	507	46	283	59	59	364	28.0	28.4
· 프린터/복사기	427	44	264	52	55	280	26.0	6.3
● 사무, 계산용 기기	190	18	119	16	17	129	-3.9	8.3
◎ 디지털가전/방송	3,172	245	1,509	269	259	1,481	5.7	-1.9
· 디지털TV(부분품포함)	548	43	244	36	38	216	-11.7	-11.6
· 셋탑박스	29	5	10	2	3	7	-40.8	-28.4
· 디지털미디어기기	1,651	120	781	140	123	743	2.7	-4.9
· 음향악세서리	632	56	338	71	80	421	43.2	24.7
◎ IT 부품	35,673	3,055	17,904	3,340	3,390	19,754	11.0	10.3
● 반도체	25,068	2,168	12,536	2,312	2,282	13,585	5.2	8.4
· 디지털 IC	14,202	1,185	6,836	1,118	1,146	6,748	-3.3	-1.3
- Logics	10,394	851	4,899	823	820	4,888	-3.7	-0.2
- 메모리	1,367	123	755	103	124	685	0.6	-9.3
· 기타반도체	10,866	983	5,700	1,194	1,136	6,836	15.5	19.9
● 디스플레이 패널	4,201	329	2,020	412	450	2,426	36.5	20.1
● 범용부품	6,404	557	3,348	617	659	3,743	18.3	11.8
합 계	49,755	4,386	25,536	4,798	4,902	28,662	11.8	12.2